**Benedicta tu:** propter virginitatē. Et hoc merito: quia amore virginitatis maledicta legis contempnit. Sic dñs va/ cuos replet: solitarios comitatur/ eis qui maledicta hominiū vilipendunt/reddit benedictionem p̄ maledictione. Econtra/ rō plenos euacabit. Job.xx.b. Diuitias quas deuorauit euomer: et de ventre eius extrahet eas deus. i.eodē.e. Esuri/ entes impleuit bonis r̄t̄. Comitatos a turbis solitarios facit. Sap. vi.a. Discite iudices finium terre r̄t̄. Illos qui gr̄unt hominum benedictionē/ maledicunt. i.vj.d. Te vobis cū be/ nedixerint vobis omnes homines. Contra hēc tria elegit si/ bi dauid solitudinē/vacuitatē/maledictionem. Unde i Ps. 24. Respice in me et miserere mei quoniam unicus et pauper sum ego. Unicus: id est solitarius: pauper. i. vacu⁹. De tertio di/ citur alibi. Maledicent illi et tu benedices. q.d. solitarium co/ mitare/vacuum reple/ et benedic maledictum. In his tribus tria nobis emulanda p̄ roponit angel⁹. Prīmū vt placeam⁹ dñs: secūdū vt dirigamur ab eo: tertīū vt viles simus pro/ ximo. Bene autē dñs tecū ponitur in medio: qz gratia cō/ seruat ad deū: et fruſtificare facit ad prīmū. c **In mulie/ ribus:** id est supra mulieres: qz omnes alij maledicti fuerūt in matre sua eua: Befi.iiij.c. Tu sola i mulieribus benedicta: Iudic. v.d. Benedicta inter mulieres iabel: id est super mu/ lieres: qz opera meliora fuerunt in te q̄ in alijs. Virgo pepe/ risti: patrem tuum genuisti: portantem te portasti: nutrientē lactasti: vacua et plena: humiliis et sublimis: pauper et diues. i

vnum fuisti: qđ ante ī nulla muliere potuit intuētri. Prouer/ vīc. d. Multe filie congregauerūt diuitias r̄t̄. Tel In mu/ lieribus: id est inter mulieres: sic dicit. i.eodē.d. heilis̄aber: vñtārē/dicat mediū participatione. Quēdā em̄ mulieres sūt benedictę tvrgines/s infēundę: quēdā benedictę et secundi/ s non virgines: so/ la maria bñdicrā vir/ go et secunda: et ideo inter mulieres bene/ dicta. Eccl. x.g. Inter benedictos benedict. i.iiij.a. Ma/ ria optimā partem elegit. i. virginitatē et secunditatem: q̄ nūq̄ pacem habuerunt/nunc in virgine concordauerūt. Unde q̄ dñs. Partus et integratas discordes tēpore longo: Virginitas i gremito federa pacis habēt. Sciebat beata virgo omnes ma/ ledictas esse in matre sua eua: ideo audiens se in mulierib⁹/ben/ edicti turbata cogitabat qualis esset ista salutatio: q̄ mulierē dicebat et benedictam. Hucusq; durat angeli salutatio: decē dictionibus cōsumata. Et merito: qz per illam erat angelorū ordo decimus reparand⁹: et homo habens drachmas decē et si pdiderit drachmā vna: nō accēdit lumē et euerit domū. i.iiij.b. et querit diligenter/donec inueniat: d **D**ux cū audisset turbata est in sermone ei⁹: pro insolita et v̄sc̄ tunc inau/ dita salutatione. Audierat em̄ angelos frequentē locutos mu/ lierib⁹ et viris: Audierat etiam benedictiones legis in Deut. xxvij.a. Sed talē salutationē/talem bñdictionē nūs̄ audivit: iō turbata ē: s̄ nō ē locuta: v̄tpote filia et imitatrix dāvid: qui dicit: Turbatus sū et nō sum locutus. Et nota ordinem. Ps. 76. Prīmo salutat: et secūdū audit: tertīo turbat et tamē silet. Et salutat/diūne ē dignationis. Or audit/virtus est māsuetudi/ nis: Iuxta illud. Iaco. i.c. In mansuetudine suscipite insīnū verbū. Or turbat/virginei ē pudor: q̄ nō modica graē. Eccl. xxvi.j.c. Gra super gratiā/mulier sancta et pudorata. Or autē tacit⁹ sapientiē fuit: qz etiam stultus si tacuerit sapiens repu/ tabitur: Prouerb. xvij.d. Eccl. xxxij.b. Audi tacens simul et q̄rens. Unde et beata virgo postq; audiens tacuit et tacēs au/ diuit: q̄s̄lit: Quō fiet istud. Sz ne fatua reputaret ei⁹ q̄/stio/subiunxit rationē dubitationis sue: Quoniam virū nō cognoscō. i. me nō cognitū proposui et in proposito p̄/ uero. Et notantur in hac serie verboꝝ beatę virginis sex vir/ tutes: que in beata virgine singulariter emicuerunt. Venerū/ dia/cū turbat: prudētia/cū tacens cogitat qđ dicas aut qđ re/ i beata virg/ spōdeat: Iste dux cōlungusq; qm̄ vna sine altera sepe et mul/ tis occasio fuit mali. Sunt em̄ aliqui ex verecūdia indiscreti: vt audita minus discutiant: et ideo indiscerte respōdēt. Alij ex prudentia p̄fumentes: et inuercundi odiosi efficiuntur: Beata virgo vtrūq; seruauit. Tertia virtus ē modestia fino/ nis: que notat ibi: Quō fiet istud. Satis em̄ modesta fuit hec q̄stio. Et recte post prudētia seq̄ modestia: qz iprudētia p̄feros facit ad loquēdū et plixos. Quarta virtus ē immob/ le p̄positū castitatis: q̄ notatur ibi: Qm̄ virū nō cognoscō. Quinta est humilitas: q̄ notatur ibi: Ecce ancilla dñi. Sexta fidel magnanimitas: que notatur ibi: Fiat mihi fm̄ verbū tuū. Et iste dux similiter recte fungunt: q̄ sepe hu/ militas pusillimes cōsuevit facere/ v̄l magnanimitas arro/ gantes. Ista virtutes marie significauit salomon.iiij. Regi. x.c. vbi dicit: Fecit rex salomon thronum de ebore grādē: et vestiuit eū auro fuluo nimis: qui habebat sex gradus. Uni/ ma iusti sedes sapientiē. Sed beata virgo qđā singulari p̄/ uslegio thronus. i. sedes regia dicit: q̄ regū regem concepit i vtero et portauit et peperit. Ex ebore fecit: qz in virginis casti/ tate sibi complacuit: Ebur em̄ ē os elephantis candidū/car/ ne et cute carens: sic beata virgo cute inanis glorie et carne car/ nalis cōcupiscentię carens: tota cādida fuit per omnīmodam castitatem: Grādē apud deū: licet apud se modicā. Et veltuit eum auro fuluo nimis. i. charitate eximia decorauit: Que ha/ bebat sex gradus. i. sex p̄dictas virtutes: Venerūdiam/pru/ dentiam/modestiam/imobile p̄positū castitatis/humilitatē/fi/ del magnanimitatē. Quattuor primas tangit: Eccl. xxvij.c. Mulier sensata et tacita nō est immutatio eruditę animę: gra/ tia sup gratiam/mulier sancta et pudorata. Sensata fuit beata

**¶** virgo in discussio/

**V**irgo in discussione salutationis: tacita in dilatione et breuitate responsionis: sancta, i.e. firma et inusta in aperto castitatis pudorata in motu turbatiōis. **H**ic locuta iuuenis virgo maria: Sed nūc inuenis: et revolute libros ipsam locutā nisi angelo et hēsabat cognatę suę et filio suo et ministris nuptiis: **Joh.** ii. a. Meq; em cum io/ seph viro suo vñq; i/ uenes fuisse locutā: **Esa.** 7.c. **a** ta est in sermone eius: et cogitabat q̄lis esset ista salutatio. **b** Et ait angel⁹ ei: Nē timeas maria: inuenisti enim gratiam me debet loq; et tunc apud deum. **Eccē** concipies cū deo in oīone et le-

ctione: aut cum angelō: id est cum sacerdote angelicę cōuersationis in cōfessione: aut cum hēsabat verula: id ē cum matrā et sancta muliere in mutua sed rara cōsolatione: aut cū mīnistris in necessario: postulatione. **Eccē.** xxii. b. Adolescēs loquere in tua causa vir cū necesse fuerit et. Ideo turbata est maria: q̄ silētū diligebat. Sed quia silētū prudens cogitatio comitak vel comitari debet: ne sit cor: octosum ore tacete: ideo sequitur: **a** **Et** cogitabat qualis esset ista salutatio. **Et** merito cogitabat: Sciebat em virgo prudētissima q̄ angelus lathane lēpe transfigurat se in angelum lucis. **q.** **Lor.** xi. c. **Et** q̄ nūlū simplex et humilis erat: nihil tale penitus sperabat: et ideo cogitabat qualis esset ista salutatio q̄ venerabilis: q̄ admirabilis: q̄ sublimis: q̄ salutaris: per eā em totus sanatus ē mundus: in quo non erat a planta pedis usq; ad verticem sanctas: **Ela.** i. b. Intulitus angelus virginem dubiam et pauidam deprehendens: consolatus est pauidam: confirmavit dublam: ac familiariter vocans ex nomine ait: **b** **N**ē timeas maria: inuenisti em gratiam apud deū: quam nemo aī te potuit inuenire. Inuenisti qđ ea amiserat: iuuenisti qđ q̄stū vbi erat. s. apud deū: q̄ ē loc⁹ gratiarum: nō apud mundum: cuius gratia: gratia est fatuorum. De qua **Eccē.** xx. b. Gratia fatuorum effundent. Sed quā gratia inuenit beata virgo: Beatus Bern. Dei et hominum pacem: mortis destructionem: vite reparationē. Nec dicit angelus: habes gratiam apud deū: s. inuenisti: q̄ res habita ut p̄pria custodis: res inuenta restituī illis qui amiserant. Quia igit̄ non sibi soli restitura erat gratiam: sed omnibus q̄ eam amiserant restitura: ideo dixit angelus: inuenisti. q. d. nō debes tibi abscondere: q̄ non ē tua: s. ē aperto in cōmuni poñere: ut cuiuscunq; fuerit rem suam possideat sicut iustum ē. Ideo plena gratia dicta est supra: quia gratia omnium inuenit. Currant igit̄ peccatores ad virginem: qui gratiam amiserunt peccādo: et eam inuenient apud eam humiliiter salutādo: et secure dicant: Redde nobis rem nostram quam inuenisti. Nec negare poterit se intenisse: quia hoc angelus attestatur. Ut enim: **a** **I**nuenisti et. Non meruisti: non emisti: quia iam non esset gratia: sed gratis accepisti: et ideo gratiam inuenisti. Alij aurum et argentum inueniunt fodiētes in terra: sicut dicitur Baruch. iij. b. Qui argentum thesauri cant et aurum: in quo confidunt homines et. Sed maria gratiam inuenit quā q̄sūt in celo. Sed ne dubia permanenter virgo angelice propositionis signum certissimum et propinquissimum dat ei angelus dicens: **d** **Eccē** concipies in vtero et paries filium et vocabis nomē eius iesum: id ē omnium salvatorem: Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum: **Matth.** i. d. **Eccē** aduerbiū ē demonstrādi: quia demonstrat indemonstrabilem: inuisibilem: lucem habitantem inaccessiblem: sed tam factum vñsibilem et demonstrabilem: Quia verbum caro factum est in vtero virginis. **D**icens igit̄ **Eccē**: incitat nos ad intuendum aliquid nouum et mirabile. Qd̄ diu aī intuit? **Jeremias.** xxxi. d. dicit: Mōnum faciet dominus super terram: femina et. **Eccē.** xxvij. b. Innova signa: immuta mirabilia. Immutata sunt mirabilia. Homo voluit fieri deus: et deus factus est homo. De vtero facta est mulier: nunc de muliere factus est vir. Numquid non hec mirabilia immutata: id est in melius mutata: Sed et

signa sūt innouata. **O**lim virga floruit: modovirgo peperit: **O**lim serpens ēneus in palo fixus aspicientes sanabat: nunc christus in cruce affixus credentes sanat. **e** **I**n vtero dicit: id est ex causa intrinseca: non sicut alię mulieres que recipiunt ab extrinseco unde cōcipiunt. **f** **E**t paries filiū: sine parturitione media. In alijs mulieribus parturitio media est inter cōceptum et partum: in virgine vero conceptum sequitur partus immediatē. **Esa.** xl. c. Ante q̄ parturit peperit: antequam veniret partus eius peperit masculum: q̄s audivit vñq; tale: aut quis vidit huic simile? **g** **E**t vocabis nomen eius iesum. **H**oc em est nomen nouum qđ os domini nominauit: **Esa.** lxij. a. In istius Iesu typo duos legimus precessisse Iesum: quoū vñus populi Israel de babylone eduxit: alius in terram promissionis introduxit. Ut ergo populum suum ab hostiis defendit: sed neuter a peccatis saluavit: **H**ic autē Iesus et de babylone educit: et in terram viventium introducit: et a peccatis saluat populum suū: quod magnum est: **E**t ideo sequitur. **h** **H**ic erit magnus. **E**t q̄ magnus? Ita magnus: q̄ **i** **F**ilius altissimi vocabitur: id est dei patris. **A**n nō magnus: cuius magnitudinis non est finis: **E**t q̄s tā magn⁹ sicut de⁹ noster? **E**t bene dixit: **H**ic erit magn⁹: quia ille idem qui erat deus magnus: futurus erat homo magnus. Bene ergo erit magn⁹: magn⁹ deus: magn⁹ homo: magn⁹ doctor: magnus propheta: magn⁹ sacerdos: magn⁹ erit: magna faciet: quia potes est et sanctum nomen eius. **E**t vere sanctum: quia fili⁹ altissimi vocabilis. **A**el ideo dicit erit magnus: q̄ primo factus ē parvus: sicut dicitur **Esa.** ix. b. Parvulus natus ē nobis: ut nos magnos efficeret. **E**t in hoc qualiter possimus magni fieri ostendit. s. si primo fiamus parvuli sicur ipse: Quia qui se humiliat exaltabitur. **j.** xliij. c. **k** **E**t dabit illi dominus deus sedem dauid patris eius. Beatus Bern. Quomodo dedit deus sedem dauid patris sui cū regnauerit in hierusalem: Quoniam turbis volentibus eum constituere regem ausugit: **Joh.** vi. b. **E**t ante pilatum dixit: Regnum meum non est de hoc mundo: **Joh.** xvij. g. Sed nouimus allam hierusalem multo nobiliorem: multo ditorē in qua regnauit Iesus: De qua dicit Sal. iiiij. d. Illa que sursum est hierusalem: que est mater nostra: Illam puto hic significatam: illo vñu loquēdi quo solet ponit significans pro significato. Sedes ergo dauid: non figurativa: sed vera: non temporalis: sed eterna: non terrena: sed celestis est ecclesia militans et triumphans: que vñraq; dicitur sedes dauid: quia significata per illam. Primam sedem dedit ei deus in gentium et iudeorū conuersione. Unde et in matthēo et luca **Matth.** 21. a. super pullum et asinā legitur sedisse. Secundā sedem dedit ei **l.** 19. f. **P**o. 131. in ascensione. De prima dicitur in Ps. De fructu vñtris tui

**l** ponam sup sedem

**M**oraliter: Exprimis hic ordo et progressus hominis a statu culpe usq; ad statum glorie. Primo dicit marie: id est anime peccatrix: **d** **E**cce cōcipientes in vtero: per generationē.

**f** **E**t paries filiū: per confessionem. **g** **E**t vocabis nomen eius iesum: per satisfactionē. Non em nomē iesu habere potest nisi per opera satisfactionis: quibus se et alios salvat. **h** **H**ic erit magnus: per famam et bonā opinionē. **j.** **T**imoth. iij. b. Oportet eum bonum testimonium habere ab his q̄ sōlis sunt. **i** **E**t fili⁹ altissimi vocabif: per discordanū pacificationē: per odietū dilectionē: per indigentū subventionē. In his em trib⁹ nomē fili⁹ altissimi obtinet. In pacificatione discordantia: **U**bi Matth. v. a. Beati pacifici et. In amore odietū: **U**bi Matth. v. g. Olligite inimicos vestros ut sitis fili⁹ patrii vñi q̄ in celis ē. In subventione oppressorū: **U**bi Eccē. iij. b. In iudicando esto pupilli misericors ut pater et eris velut filius altissimi. **E**t post hēc sequit: **k** **E**t dabit illi dñs de⁹ sedem dauid patris ei⁹: Quia nisi p̄dicta habuerit

## Evangeliū secōdū Lucam

**G**ponā sup̄ sedē tuā. De secula dicit̄ Esa. ix. b. Sup̄ solū dauid et sus regnū ei⁹ sedebit. Sed q̄re pot⁹ dicit̄ ecclesia sedes dauid q̄ abraā vel isaac vel iacob: et chris⁹ filius dauid pot⁹ q̄ abraā vel isaac vel iacob. Credo p̄t̄ tria q̄ fuerūt̄ in dauid: in q̄b⁹ potissimum christū rep̄sentat. Prūmū ē pletas q̄ suscepit iopes. i. Regi. xxiiij.

**Micah. 4. c.** uid oēs q̄ erāt̄ in an-  
gustia cōstituit̄ et op-  
pressi gre alieno et

**Ps. 9.** amaro aio: et factus ē eorū princeps: Sic christ⁹. Ps. Tibi derelict⁹ est paup̄ r̄c. Secundū ē humilitas. i. Regi. xxiiij. c.

**Ps. 21.** Quē p̄sequeris rex israel r̄c. Et christus. Ps. Ego sum ver-  
mis et nō hō. Tertiū ē mansuetudo qua sustinuit̄ patēter cō-  
tumelias semel. q̄. Regi. xvij. b. Et dñs contumelias et blas-  
phemias iudeoz: Matth. xij. b. In beelzebub r̄c. Joh. viij.  
f. Mōne bñ dicim⁹ nos r̄c. Quartū ē q̄ dauid rex et p̄beta:  
sic christus: qđ non alij. a. **Et regnabit̄ in domo iacob**  
. i. in familia iacob: que ē congregatio elector: in quibus reg-  
nat hic p̄ gratiā i. futuro p̄ gloriā. Per b̄ etiā qđ dicit̄ i. do-  
mo: noratur paucitas: qz multi vocati paucivero electi: s̄ ta-  
mē regnū ei⁹ manebit̄ i. eternū. b. **Et regni ei⁹ nō erit fi-  
nis.** Esa. ix. b. Patis ei⁹ nō erit finis. Dan. viij. d. Potestas  
eius potestas eterna. Beatus Berū. Beatis in quib⁹ regna-  
bit̄ Iesus: qz et ipsi cū eo regnabit̄: et regni eorū nō erit finis.  
O q̄ gloriosum est regnū illud: i. quo reges cōgregati cōue-  
nerunt in vñ ad laudandū et glorificandū eū qui super oēs  
ē: rex regū et dñs dominatū: de ei⁹ splēdidissima p̄eplatiōe  
fulgebit̄ iuſti sic soli regno p̄nis eoz: Matth. xij. f.

**D**icit̄ habuerit̄ q̄s nō debet̄ i. p̄lationē p̄moueri: Si ē illi de-  
qbus Osee. viij. a. Regnauerit̄ et nō ex me. a. **Et regna-  
bit̄ in domo iacob i. eternū: nō sup̄ domū.** i. Pet. v. a. Nō  
q̄s dominat̄es i. clero. Eccl. xxxij. a. Rectorē te posuerit̄ r̄c.  
Sed quō dicit̄: **In eternū** cum omnis p̄latio sit ces-  
satura in futuro. Unde. i. Lor. xv. c. Hēnde finis cū tradi-  
derit̄ regnum deo et patri: cum euacauerit̄ omnem principa-  
tum et potestate et virtutē. Sed in p̄latione duo sunt: honor  
et onus. Bonis p̄latiis qui onus emulantur nō honorē: tolle-  
tur onus et remanebit̄ honor eternus. Contrario malis qui  
emulanck honorē et non onus: tolles honor et remanebit̄ on⁹.  
Unde Eccl. xxij. f. Prophane imple dux israel: cuius venit  
dies in tempore iniquitatis p̄finita: hec dicit̄ dominus de-  
us: aufer cīdarim: tolle coronam. Et ita etiā cessabit̄ et rema-  
nebit̄ p̄latio et bonis et malis. Propter hoc dicit̄ salomon  
Prouerb. xxvij. b. Olligenter agnosce vult̄ pecoris tui r̄c.  
Non em̄ babebis iugiter potestate: sed corona tribuet̄ tibi i.  
generatione et generationem: Si bonus fūstli corona glorie  
et honoris: de q̄ Eccl. xxxij. a. Rectorē te posuerit̄ r̄c. Et. i.  
Curam illorum habe: vt leteris p̄pter illos: et ornamēti gra-  
tie accipias: coronam: et dignitatē cōsequaris cōgregatiōis.  
Si malus fūstli coronabit̄ te tribulatiōe r̄c. Seq̄t̄ur. c. **Et**  
**regni ei⁹ nō erit finis.** Hēc est fructus et finis fidelis ad-  
ministrationis: vt in p̄petuū regnet̄ cū dño q̄ sibi fideliter mi-  
nistrait̄. Joh. xij. d. Si q̄s mīhi nō sibi ministraverit̄ me se-  
quaf: et vbi sum ego illuc et minister meus es. Et notant̄ hic  
quattuor circa bonū p̄lati. Canonica electio: ibi: **Et dabit̄**  
illi dñs. Electi humilitas: ibi: Sedē dauid. Regiminis  
dignitas: ibi: **Et regnabit̄ in domo iacob.** Laboris vñ-  
litas: ibi: **Et regni eius nō erit finis.** d. **Dixit autem**  
**maria ad angelum.** Sicut dicit̄ auctoritas. B. verecū-  
dia soror ē cōtinēt̄: et adeo fideles sorores sunt ut plerumq̄  
malit̄ vtralibet̄ dānum proprium incurere q̄ sororis suę  
incōmodū sustinere. Semp̄ tñ verecūdia cedit̄ cōtinēt̄. Unū  
susanna timens p̄tinēt̄ periculi verecūdia cedente clama-  
vit: Dan. xij. c. Sic et virgo maria audito virginitatis pici-  
lo. i. q̄ mater deberet fieri: rupto verecūdile frēgo p̄meditata  
diu nec modū reperiens quō hoc posset fieri saluo virginita-  
tis p̄posito: nō de re dubitans: s̄ de modo: dixit ad angelum:  
e. **Quō fiet istud.** Glo. Ut concipiā et parā: q̄ p̄manere in-